

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dzieciak“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. .. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk. ..

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćmiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabały upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Müllenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie

Rok XXXVI.

Olsztyn, na środę 15. lutego 1922 r.

Nr. 38.

Uczciwość prasy niemieckiej.

Do „Wiarusa Polskiego“ piszą:

Byliśmy świadkami olbrzymiego strejku kolejarzy, który unieruchomił niemal wszystkie koleje w Niemczech. Strejk taki to nie pierwszy lepszy na jakiejś fabryczce lub dziurze — kopalni. Strejk kolejowy to głód dla kraju. to śmierć olbrzymiej ilości istot proletariackich.

Strejk kolejowy to wzywanie rządu do walki na życie lub śmierć. Strejk taki to ściśnięcie państwo tak silne, iż mu zabraknie tchu.

Strejk kolejowy przechodziły różne kraje, przechodziła też i Polska. I tam wzywano rząd, i tam chwycono państwo za gardło, i tam jak i tutaj rząd chwycił się środków radykalnych, aby strejk uniemożliwić. Można powiedzieć, że oba rządy postępowały jednakowo, o oba dążyły do zduszenia strejku jednakowymi metodami z tą tylko różnicą, że jeden miał do dyspozycji wojsko a drugi Rajchswerę i techniczną pomoc.

Gdy w Polsce rząd starał się zgnieść, strejk za pomocą wojska, prasa niemiecka — bez wyjątku — przedstawiła Polskę jako państwo reakcyjne a rząd niedemokratyczny. Biła na alarm, aby się świat dowiedział, co faktycznie ten polski rząd wyrabia. Wolność, do której robotnik dążył została podeptana kiraserskim butem, porabana szabłą, wystrzelana karabinami. Patrzcie, jak to inaczej u nas!... Polska zagrożona przez bolszewię. Polska, która codopiero stanęła na nogach i zaczęła biegać po tak długim letargu, — wedle zdania prasy niemieckiej rząd powinien był się przypatrywać spokojnie dopóki Lenin i Trocki nie byłiby owdładnęli całego aparatu państwowego. Nie wolno mu było używać żadnych środków przeciwko tym co państwo trzymali za gardło i chcieli rzucić na łup bolszewii.

Inaczej tutaj. Przed oczyma naszymi rozwinął się ten sam obraz, ten sam strejk z tą tylko różnicą, że żaden z sąsiadów nie czeka na to, aby wpaść i zaprowadzić rządy bolszewickie.

A jednak i rząd niemiecki chwycił się tych samych środków co rząd w Polsce. Zagroził wydaleniem z posad, uwięził kierowników, obłożył aresztem pieniądze strejkowe itd. Użył wszystkiego, co tylko mógł, aby strejk zdusić. Stanął na stanowisku, że urzędnikom nie wolno strejkować. Że tą razą Noske nie powiedział znów tego co oświadczył ostatnim razem mianowicie: że kto państwo chwyta za gardło, on mu połamie kości, — to wielkie szczęście.

A jednak prasa nie stanęła na tem stanowisku jak wobec strejku kolejarzy w Polsce. Tutaj z pewnością było: „Ja Bauer, das ist was anderes!“ Jeżeli się rozchodzi o wolność koalicyjną, o demokratyzm, prasa powinna zawsze jedno i to samo stanowisko zabierać. Powinna być sprawiedliwą, bo tylko wtenczas może liczyć na poważanie. Postępowanie bowiem takie nie licuje z stanowiskiem jakie chce zajmować prasa.

Tak jak ona postępuje obecnie, porównać ją można z ozorem, za pomocą którego można Pana Boga chwalić, ale też i obrażać. To nie jest konsekwentne postępowanie, to obłudza, oszukiwanie opinii. Tak jak podczas wojny prasa była narzędziem pewnej sfery, tak, obecnie staje się narzędziem obłudy. Z pewnością taka prasa nie zasługuje na poważanie.

W krainie głodu i moru.

W „Rzeczypospolitej“ czytamy: Krótka była sesja kongresu sowieckiego w Moskwie; trwała tylko pięć dni, od 23. do 28. grudnia, ale w sposób wyczerpujący podnoszono na niej trzy najważniejsze kwestje: nowego kursu gospodarczego, rolnictwa i armji.

Szczerzy i przerażający obraz stanu rolnictwa dał komisarz Ossiniński, dawniejszy książę Obolenski, obraz, który apatycznym słuchaczom wykazał, iż pod rządami Sowjetów Rosja nie żyje lecz wymiera. Na wstępie zaznaczył on, iż bez heroicznych wysiłków i

nadzwyczajnych środków ratunkowych nie może być mowy o powstrzymaniu dalszego upadku produkcji rolnej i zażegnaniu nowej katastrofy głodowej. Chociaż w kilku guberniach (Ural, Astrachan, Don, Stawropol) osiągnięto pewną poprawę stosunków agrarnych, obszar obsiany całej Rosji sowieckiej wynosi tylko trzy czwarte obszaru obsianego w roku zeszłym, a w guberniach głodem dotkniętych tylko jedną czwartą. A okręgi głodem dotknięte przedstawiają jedną trzecią całego obszaru obsianego w Rosji. Nie posiadają one zaś na ten rok więcej zasiewów nad 25 milionów pudów, chociaż rząd żądał około 33 milionów pudów na ten cel. W tych okolicznościach, nawet w razie dość zadowalających zbiorów tegorocznych, nie można marzyć o pokryciu zapotrzebowania miejscowego w guberniach, które zwykle miały zboże na wywóz. Na domiar złego widoki dotychczasowe zapowiadają skąpy urodzaj.

Z tego wynika jasno, że na wielkich szmatach ziemi ludność jest skazana na zupełną albo prawie zupełną, niechybną zagładę. Cóż wobec tego Sowjety? Takie bagatele jak śmierć głodowa kilka milionów ludzi nie wzruszają panów Trockich, więc rząd poprostu odcina te gubernie od reszty Rosji i wydaje je na pastwę moru. Wydał on dekret, zakazujący swobodnej komunikacji kolejowej z temi guberniami na 6 miesięcy, tłumacząc to tem, że tyfus płamisty przedostaje się stamtąd szybko do większych centrów ludności.

A jakie środki zaradcze przewiduje rząd sowiecki, by zapobiedz katastrofie w całym rolnictwie rosyjskim? P. Ossiniński wykazał, że od lat pięciu rolnictwo pogrążone w stałym upadku i skarżył się, iż w budżecie na r. 1922 — który po raz pierwszy zredukowano w rublach złotych — wyznaczono na cele rolnictwa tylko 27 milionów rubli złotych. Rolnictwo jest w stanie jeszcze gorszym niż przemysł. A że wiadomo, w jakim rozpaczliwym stanie jest nieistniejący prawie przemysł tamtejszy można sobie wyobrazić, co to znaczy. P. Ossiniński żąda tedy większych funduszy długoterminowych pożyczek oraz bydła, ale z przemówienia jego nie wynika, by jakiegokolwiek środki ratunkowe powstrzymać mogły zbliżającą się katastrofę.

Do tego obrazu tragicznego wiele ciekawych szczegółów i cyfr statystycznych dorzucił prof. Tuljaków. W okręgach głodujących Uralu, Astrachania, Donu i Stawropola na 131 milionów dziesięcin obsiano tylko 10 procent obszaru pod pług zdanego. W roku zeszłym było tam jeszcze o wiele gorzej, bo obsiano tam tylko 10 milionów dziesięcin. Wręcz katastrofalny jest tam brak bydła. Istnieją osady, w których niema ani jednego konia. I tak w głodującej gubernii Saratowskiej przypada na jedno gospodarstwo 0,04 zwierząt pociągowych! Mimo to, dzięki tytanicznym wysiłkom obsiano tam 1 400 000 dziesięcin. Prof. Tuljakow sądzi, że sanację rozpocząć trzeba od hodowli bydła.

Wszystko to nie obchodzi nic ministra wojny, p. Bornstein-Trockiego. Mówił on na kongresie o przeprowadzonej demobilizacji armji z 5 milionów na 1 i pół miliona t. j. 95 brygad strzelców i 49 brygad jazdy. Ubolewał on, że zajęcie się społeczeństwa (!) armją czerwoną zgąsto. Wprawdzie Rosja jest biedna, ale musi dbać o żołnierza, którego trzeba natchnąć animuszem wojennym. W dzisiejszej armji 43 procent ludzi nie posiada żadnego wyszkolenia wojskowego. Są to chłopcy i robotnicy. Zresztą jest w szeregach 13 procent „czerwonych“ oficerów, 22 procent oficerów z armji carskiej i 5 procent z kadrów oficerskich.

Dlaczego armia jest Rosji potrzebna? P. Trocki uważa, że nieprzyjaciele nie pozwalają Rosji oddać się pracy pokojowej. Na Syberji źle przedstawiają się rzeczy, bo Chabarowski nad Amurem wpadł w ręce Japończyków, a Czysta, stolica republiki Dalekiego Wschodu jest zagrożona. Na zachodzie Finlandja popiera rewolucję w Karelii i chce znów wywołać „taniec o Piotrogród“. Ale Trocki, zwracając się do łoży, w której dyplomaci przysłuchiwali się jego mowie, zapowiedział Finlandczykom odwet, nadmienając, że „droga z Piotrogradu do Helsingforsu jest krótszą aniżeli odwrotnie“. Zamierza on przez zimę przygotować armię do kampanji wiosennej o Karelię.

Ze szczególnie czelną apostrofą wystąpił Trock pod adresem Polski, zwracając się do łoży dyplomatycznej, w której zasiadali przedstawiciele Polski. Bijąc laską w wielką mapę, przed nim rozpostartą, wyjaśniał słuchaczom i... Polsce, że rząd sowiecki jest wprawdzie pokojowym rządem (!) i niema w Rosji partji militarnej, Europa nie rozumie jednolitego charakteru państwa sowieckiego i jego rządu, a w tej jednolitości leży tajemnica powodzenia jego formy rządu od chwili gdy Sowjety wzięły ster w dłonie. Rosja jest gotowa do ofiar, ale nie wyjdzie poza pewną granicę. „Niechaj dowiedzą się wszyscy w łoży dyplomatycznej — wołał ów beczelny wódz żydowski Sowietów — że jeśli będziemy podrażnieni, jeśli będziemy do ostateczności doprowadzeni, wystąpimy z jaknajenergiczniejszą obroną“.

Słowa te wywarły na rzeszę słuchających niemałe wrażenie, chociaż zawierały tylko ogólniki, wykrzykniki i pogroźki. Ani Trocki ani Lenin w przemówieniu dotyczącym polityki zagranicznej nie odsonili kart. I kongres nie przyniósł pod tym względem nic nowego ani nic sensacyjnego. Znamienną jest rzeczą, że nie ujawniła się na nim najmniejsza opozycja, żaden nowy kurs lub przełom w szanownym gronie popleczeńników bolszewizmu. Sowjety doprowadzili społeczeństwo do stanu idealnego. Idealnego w pojęciu pruskim, bo wpoili w rzeszę maksymę pruską: „Maul halten, Steuer zahlen und Soldat werden“. W caracie Trockiego i Lenina milczenie jest pierwszym obowiązkiem obywatela. Ale nad tem milczeniem kongresu sowieckiego unosiło się czarne widmo głodu i moru dziesiątkującego miliony. A przy boku semickiego cara stał zatławiony duch umierającej Rosji...

Ojciec św. Pius XI.

Dobrotliwość Ojca świętego.

Rzym. (PAT.-Havas.) Po dokonaniu wyborów, papież Pius XI wychodząc z kaplicy Sykstyńskiej w drodze do bazyliki św. Piotra spotkał na ulicy sługę kard. Kakowskiego, którego znał jeszcze z czasów pobytu swego w Warszawie. Papież zwołnił kroku i zwrócił się do sługi ze słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“, wypowiedzianymi w języku polskim, poczem powiedział do oślnionego i wzruszonego do łez sługi jeszcze kilka życziwych słów zawsze po polsku. Następnie Papież udał się w dalszą drogę.

Niemcy o Piusie XI.

Działalność Piusa XI jeszcze jako wizytatora a później Nuncjusza Apostolskiego w Polsce, budząca dlań powszechny szacunek i wdzięczność, nie uchroniła ówczesnego msrg. Ratti'ego przed wciąganiem jego pracy w walki partyjne, które wykorzystują kwestje zagraniczne najwyższej nieraz wagi do porachunków i do agitacji. Msrg. Ratti działał pod okupacją niemiecką w Polsce, później interweniował w sprawie polityki watykańskiej podczas plebiscytu na Górnym Śląsku i kto zna nastroje warszawskie, ten wie, że kolportowano wówczas plotki partyjne o jego „germanofilstwie“. Plotki te poszły za granicę, tak że jeszcze w przededniu conclave kardynał Kakowski musiał stwierdzić w gazetach włoskich, iż nieprawdą jest, jakoby kardynał Ratti był w Polsce niepopularny. Ponadto sam obecny Papież udzielił jednemu z dziennikarzy informację o swoich poglądach na stosunki niemiecko-polskie. Poglądy te wywołały w „Danziger Ztg.“ następujące ataki:

Jakkolwiek wybór Kardynała Ratti'ego wydaje się prawie wykluczonym (!) interesującym jest przecie dowiedzieć się co powiedział do pewnego intewiweru o Polsce i o Niemcach. Ratti powiedział: „Podział Śląska nie przynosi dochodowi gospodarki niemieckiej żadnych szkód. Polacy skarżą się wprawdzie, ale sadzę, że są z wyniku zadowoleni. Ich nienawiść przeciw Niemcom stąd pochodzi, że Niemcy od 13 go wieku podległych sobie Polaków traktowali w sposób wprost nieludzki. Polski lud był zmuszony w milczeniu znosić wszelkiego rodzaju gwałty.“ Te skłonności Ratti'ego dobrze zresztą znane we wtajemniczonych kołach nie mało się przyczyniły, wobec ściśle neutral

Program zabawy

Tow. Ludowego w Śf. Targu.

I. część:

1. „Tu w moim Kraju”, pieśń narod. na 4-ry głosy miesz.
2. Cześć pieśni — deklamacja.
3. Przemowa.
4. Nie rzucim ziemi — teatr ze śpiewem.
5. Litańja do Polski — deklamacja.
6. „Straż nad Wisłą” — pieśń na 4-ry gł.

II. część:

7. „Dobry wieczór dziewczę” — śpiew na gł.
8. Fotografia — występ na scenie.
9. Operetka — „ ” ”
10. Brzytwa swatem — teatr.

Zarząd.

Sekretarka

poszukuje posady na większym folwarku.

Oferty z podaniem pensji pod „Sekretarka” do „Gazety Olsztyńskiej”.

Poszukuję od zaraz dzielną

służącą

dla mego gospodarstwa. Płaca wysoka.

Teofil Kurkowski,
Ziegahnen, Kr. Marienwerder.

Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.
Zgłoszenia do eksped. Gazety.

MASZYNY do szycia



dla rodzin i rzemieślników
oleje, igły i wszelkie części
poleca przy ulgowej spłacie

LEO GEMBA, OLSZTYN
ul. Cegielna (Ziegelstr.) 32.

Największy zakład repara-
cyjny w miejscu.

Włóśnie końskie

kupuje po najwyższych cenach i polecam tanio
szczotki własnego wyrobu jak i **towary koszy-**
kowe i powroźnicze. Stroje we włosy,
grzebień, lusterka, mydła w wielkim wyborze.

Fabryka szczotek M. Loevy, Olsztyn
32 Richtstrasse 32.

Zaproszenia weselne
:: zawiadomienia ::
o zaręczynach i ślubie



wykonuje szybko i austownie



Drukarnia
„Gazety Olsztyńskiej”

KALENDARZE

tańsze.

Sprzedajemy dopóki zapas starczy:

Pociecha starości . za 8.50 | **Serce Pana Jezusa . za 7.00**
Wszehświatowy . . za 8.50 | **Powieściowy za 4.00**

Dla oszczędzenia portorji zaliczkowych prosimy nadesłać 2 mk. na porto.

KSIĘGARNIA GAZETY OLSZTYŃSKIEJ.

Nowo nadeszły:

Brewiarzyk Tercyarski

Sposób życia i modlenia się
dla Braci i Sióstr III. zakonu
św. Ojca Franciszka Serafickiego
Cena 40.— i 45.— mk.

„ Kwiat seraficki ”

czyli Mały Brewiarzyk
dla większej wygody członków III. zakonu
Cena 16.— i 22.— mk.

Kwiatek Tercyarski

czyli Podręcznik Seraficki
Cena 7.— mk.

Księg. J. Pieniężnej

Olsztyn, ul. Dolno Kościelna 12.

Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w
małym formacie do włożenia w modlite-
wnik.

Nabożeństwo do Najdroższej Krwi
według objawień świętych i świątobliwych
osób, bardzo skuteczne na przebłaganie
Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Cena za egz. . 25 fen.

10 „ 2.00 mk.

100 „ 15.00 „

Nabyć można w

Księg. „Gazety Olsztyńskiej”.

USTAWY

DLA

TOWARZYSTW LUDOWYCH

MA NA SKŁADZIE

KSIĘGARNIA J. PIENIĘŻNEJ w OLSZTYNIE.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej”

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

★★ ★★
★★ ★★

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek**
treści światowej i dewocjonalji następujące rzeczy:

★★ ★★
★★ ★★

papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze * afragmenty * ołówki * tablice
rysiki * kleje * suszki * linijki * laki
zeszyty szkolne * bibuły * pióra * plu-
skiewki (Reisstifte) * serwetki papierowe *
koronki papierowe * papier krepowy *
papier do kwiatów * liście do kwiatów * drut
do kwiatów * wiązarki do chrztu polskie i
niem. * pocztówki * karty do grania * po-
wińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

* * * * *

Jako najtósowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

Obrazy świętych w ładnych ramkach

* * po znacznie niższych cenach. * *